
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/477262;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual os policiais militares abaixo nominados se 
encontravam à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará:
1. CEL QOPM RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA;
2. CEL QOPM RG 24961 MAURO CESAR DE ARAUJO PRATA;
3. CEL QOPM RG 27291 FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JUNIOR;
4. TEN CEL QOPM RG 21165 MARCELO TADAIESK RODRIGUES;
5. TEN CEL QOPM RG 24963 LUIS ANTONIO DA SILVA E SILVA
6. TEN CEL QOPM RG 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JÚNIOR.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará os 
policiais militares abaixo nominados, por ter cessado o motivo pelo qual se 
encontravam à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará:
1. CEL QOPM RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA;
2. CEL QOPM RG 24961 MAURO CESAR DE ARAUJO PRATA;
3. CEL QOPM RG 27291 FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JUNIOR;
4. TEN CEL QOPM RG 21165 MARCELO TADAIESK RODRIGUES;
5. TEN CEL QOPM RG 24963 LUIS ANTONIO DA SILVA E SILVA
6. TEN CEL QOPM RG 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JÚNIOR.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 043/2023 – SF/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2023

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/3; Prazo p/ aplica-
ção: 12 (dose) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 30.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – 
R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador 
de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35. 371 de 
20 de Abril de 2023.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 457/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Muaná/PA; Servido-
res/Período/Diárias: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2 de 
25/04/2023 (uma de alimentação); 3° SGT PM Luciano Pereira De Oliveira 
Tavares, 54195443/1; CB PM Allan Carlos Saldanha Da Costa,  4218893/1; 
CB PM Breno Costa Da Silva, 5622860/1 de 24 a 26/04/2023 (três de alimen-
tação e duas de pousada). Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira Da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 458/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Servidor/MF: MAJ QOPM Rubens 
Alan da Costa Barros, MF 57198361/2; Destino/Período/Diária: Brasília/DF 
e São Paulo/SP, em 11/04/2023 (1,0 de alimentação); Hong Kong/China, 
de 12 a 15/04/2023 (4,0 de alimentação e 1,0 de pousada); Rio de Ja-
neiro/RJ, de 15 a 16/04/2023 (1,0 de alimentação); Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 930679
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 009/2023 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ: 
00.489.015/0001-65;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2023 – CMG;
Objeto: Aquisição e instalação de elevador destinado ao transporte de pes-
soas, para a sede do Poder Executivo Estadual.
Valor Global: R$ 1.259.500,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e nove 
mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza de Despesa 44.90.52.34 – Equipamentos e Material Permanente / Máquinas, Utensílios e Equipa-
mentos Diversos

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte Recurso 01500000001 / 02500000001 - 000000

Vigência do contrato:   26/04/2023 a 25/04/2024.
Data da Assinatura: 26/04/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 930680

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245/2023-PGE.G., de 26 de abril de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
REMOVER a pedido, o Procurador do Estado Luis Augusto Godinho Sardinha 
Corrêa, identidade funcional nº 5930956/1, para o município de Belém/
PA, onde passará a exercer suas funções laborais, a contar de 03.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 930513
PORTARIA Nº 248/2023-PGE.G., 25 de abril de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
ALTERAR, a contar de 01.05.2023, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, para o percentual de 60% 
(sessenta por cento), às servidoras Ana Paula dos Santos Neves Dutra, 
identidade funcional nº 57205271/2 e Maria de Fátima Dias de Souza, 
identidade funcional nº 3156648/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 930149
PORTARIA Nº 247/2023-PGE.G, de 24 de abril de 2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, I e XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 
41/02;
Considerando as conclusões dos trabalhos da Comissão instituída pela Por-
taria n.º 127/2022-PGE.G, de 15 de março de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 34.896, de 17 de março de 2022;
Considerando a necessidade de implementação de boas práticas que de-
vem ser observadas por todos os procuradores e servidores da Procura-
doria-Geral do Estado (PGE) para a formação de uma identidade visual do 
órgão e aprimoramento de sua comunicação com os destinatários de seus 
documentos;
RESOLVE:
Art. 1º Sugerir, a contar da publicação desta portaria, que os documentos 
produzidos na PGE sejam adequados às orientações do Manual de Identi-
dade Visual do órgão.
Art. 2º Determinar, a contar de 1.8.2023, que todos os documentos pro-
duzidos na PGE estejam obrigatoriamente adequados às orientações do 
Manual de Identidade Visual do órgão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 35376 
DE 26.04.2023

Protocolo: 930410

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 244/2023-PGE.G., 25 de Abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Nágila da Silva Sauaia, identidade 
funcional nº 5902792/2, para responder pela Coordenação da Consulto-
ria Jurídica da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - 
SEPLAD, por motivo do titular Gabriel Perez Rodrigues, Id. Funcional nº 
5914177/2, estar designado para responder pelo cargo de Procurador As-
sessor Jurídico do Gabinete – ASJUR/PGE desta PGE, no período de 24.04 
a 03.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 930080

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 249/2023 – PGE  Belém (PA), 26 de abril de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Danielle Paola Pimenta Amana-
jás, cargo Analista de Procuradoria, matrícula nº 5889484/1, para acom-
panhar e fiscalizar o Contrato discriminado: - Contrato nº 029/2023 – PGE 
e JOSÉ REINALDO ALVES GOMES. II – As atribuições de acompanhamento 
e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Con-
trato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SE-
FER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 930280


